10

ATA Nº 02/2016

Aos Dezesseis dias do mês de Maio de Dois Mil e Dezesseis, às Nove Horas e

Quinze Minutos, estiveram reunidos na Secretaria de Meio Ambiente e Turismo

– SEMATUR, localizada na Avenida Guilherme Meyer, Centro, de Porto dos

Gaúchos – MT, os membros do Conselho Municipal de Meio Ambiente, para

tratar de diversos assuntos. Iniciou-se a reunião lendo a ata da reunião anterior.

A presidente Andyra Maria Pinheiro Piovesan iniciou a reunião agradecendo a

presença de todos. Foi feita a prestação de contas do dinheiro do Fundo do Meio

Ambiente que tinha um saldo no valor de R$ 18.937,55 (Dezoito Mil Novecentos

e Trinta e Sete Reais e Cinquenta e Cinco Centavos) teve a entrada dos juros

da conta no valor de R$ 144,50 (Cento e Quarenta e Quatro Reais e Cinquenta

Centavos) totalizando um saldo no valor de R$ 19.082,05 (Dezenove Mil e

Oitenta e Dois Reais e Cinco Centavos) na Conta do Fundo de Meio Ambiente,

onde serão anexados o extrato juntamente com a ata. Foi passado dois

orçamentos de lixeiras ecológicas onde os membros concordaram em comprar

10 (dez) kits de lixeiras para serem colocadas nas escolas estaduais e

municipais, rodoviária, postos de saúde, praça entre outros locais. Foi feita a

substituição do membro titular Sr. Aécio Cruz Silva que representa a Sociedade

Civil Organizada, pelo Sr. Gleidson Peralta Peres, e ficou de na próxima reunião

decidir um membro suplente para o mesmo. Foi falado também dos preparativos

da Caminhada na Natureza e discutido que a melhor data seria dia 05 de Junho

de 2016, devido ser comemorado o Dia Mundial do Meio Ambiente nessa data,

com saída e chegada no Sítio Recanto Verde de propriedade do Sr. José Portes

e Antônia Maria Portes, passando pelo Sítio Refúgio do Sr. Romeu Fontanelle e

Lira Budcke Fontanelle, sendo o mesmo trajeto do ano passado só um pouco

menor, aproximadamente uns 5 km. Foi falado também para os alunos das

escolas estarem participando. Foi pedido também para os membros do conselho

para poder utilizar o dinheiro do Fundo de Meio Ambiente para a realização da

Caminhada na Natureza, sendo que os mesmos autorizaram a pagar os gastos

de água, café-da-manhã (frutas, pão, carne moída, sucos naturais, café, açúcar,

etc), copos descartáveis, cozinheiras, limpeza da trilha, e para a confecção das

camisetas que serão distribuídas aos participantes sem custo para os mesmos,

inicialmente umas 350 (trezentas e cinquenta), podendo aumentar a quantidade

11

conforme o número de inscrições, os membros sugeriram que na arte da

camiseta fosse abordado um tema ambiental, o qual foi escolhido as Queimadas

Urbanas. Nada mais havendo a tratar eu Vanea Aparecida Cupaioli lavrei a

presente ata que após lida e aprovada será assinada por mim e pelos demais

presentes.